42 *De bono*, I.1.1.4, p. 3, vv. 42–49.

43 *Ibid.*, I.1.1.9, p. 6, vv. 30–32.

44 See Uscatescu Barrón, *Der Begriff des Guten*, pp. 225–31.

45 Avicenna himself had worked out this point, distinguishing between *finis* and *terminus*. The end is always in respect to an agent which intends it and makes it perfect on attaining the end. The movement is not made perfect, however, but is destroyed as soon as the mobile comes to the end (*terminus*). The good is that which is made perfect by going from potency to actuality: the acquisition of perfection. The good is what is attained in perfection, as far as it is in actuality. See Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, VI.5, ed. by Van Riet, p. 340, v. 63–p. 341, v. 86, especially p. 341, vv. 66–71: 'Consideratus vero respectu recipientis quod perficitur per illum, cum ipsum est in potentia, est bonum quod adaptat ipsum, malum vero privatio est suae perfectonis, sed bonum quod est ei oppositum est esse et acquisitio in effectu.'

46 See Albertus Magnus, *Commentarii in I Sententiarum*, dist. 46 D, a. 2, ad 3, ed. by Borgnet, p. 427b: 'sed bonum dicit perfectionem quae est ex fine absolute'. Philip the Chancellor considers the definition of the good as *indivisio actus a potentia* the first and principal reason (Philip, *Summa de bono*, ed. by Wicki, p. 7, vv. 33–34: 'Dicimus autem rationem illam rationem primam et principalem: bonum est habens indivisionem actus a potentia simpliciter vel quodammodo'), whereas the other two definitions — good as 'diffusivum aut multiplicativum esse' and as final cause — are consequences of the primary definition (p. 7, v. 46–p. 8, v. 56, especially vv. 46–47: 'Altera ratio ipsius boni secundum quod dicitur: bonum est diffusivum aut multiplicativum esse, data est per posterius, per proprietatem consequentem bonum'). The third definition concerns the final causality as essence of the good. This definition presupposes a natural striving in all beings to a variable degree. Aware of the *scala naturae*, Philip remarks regarding the generality of this definition (*ibid.*, p. 19, vv. 83–88): 'hec diffinitio: bonum est quod desideratur ab omnibus absolute dicta est summi boni, sed secundum mensuram bonitatis et unoquoque contrahitur, ut sic intelligatur: bonum in unoquoque genere est quod desideratur ab omni illius generis, sicut sanitas est bonum desiderativum a sanabili, unicuique enim actui diverso a potentia respondet potentia, et est accipere omne in unoquoque genere.' The good is essentially connected with the act and the perfection (*ibid.*, p. 27, vv. 37–38: 'respondeo quod duplex est actus; est actus primus ipsius rei perfectio et secundum hoc bonum dicitur actum.'